下堡府发〔2022〕41号

下堡镇人民政府
关于印发《下堡镇2022年农村户厕改造实施
方案》的通知

各村（社区）居民委员会，各科室（中心、站、所），各相关单位：
为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，落实县委、县政府工作要求，扎实做好全镇农村户厕改造工作，现将《下堡镇2022年农村户厕改造实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。
特此通知

下堡镇人民政府
2022年5月25日

下堡镇2022年农村户厕改造实施方案

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和县委、县政府工作要求，扎实做好农村户厕改造工作，根据巫溪县农村人居环境整治工作领导小组办公室《关于印发〈巫溪县2022年农村户厕改造实施方案〉的通知》（巫溪农村人居环境整治办发〔2022〕4号）文件，特制定本方案。
一、改造对象及工作目标
（一）改造对象。镇内有意愿改造户厕的农户，实现愿改则改、能改则改，逐步提升无害化处理卫生厕所普及率。
（二）工作目标。按照巫溪农村人居环境整治办统一部署，坚持“数量服从质量、进度服从实效、求好不求快”的原则，我镇拟改造45户，其中新建25户，改建20户。
二、建设内容及标准
（一）建设内容。
1.新建。无厕户在室内或室外新建无害化处理卫生厕所，包括新建厕屋、新建三格式化粪池及其他配套设施。新建厕所要求入户进院，鼓励入室进屋，并积极推广节水型、少水型设施设备。
2.改（扩）建。对卫生厕所粪池不能达到无害化处理标准的，采取改（扩）建三格式化粪池及其配套设施，主要包括利用现有房屋整修成厕屋，改（扩）建三格式化粪池及添置配套设施等。
（二）建设标准。
参照重庆市地方标准《农村户用卫生厕所建设及粪污处理技术规程DB50/T 1137-2021》（附件2）建设三格式无害化卫生厕所。
1.室内：厕屋净面积≥3㎡，整体结构完整；有门窗、有房顶、有标准蹲便器或坐便器、有冲水设备、有面盆、有照明。
2.室外：重点推广三格式化粪池粪污无害化处理模式，第一格为一级厌氧发酵池，第二格为二级厌氧发酵池，第三格为好氧发酵池，三池比例2:1:3，有效容积根据使用厕所人数等于或大于最低标准容积。
3.排放：粪污水经三格式化粪池处理后达到无害化要求，不得直接排入河流和水沟，需采取就近就地还田的方式进行资源化利用。
三、改造方式
按照重庆市地方标准《农村户用卫生厕所建设及粪污处理技术规程DB50/T 1137-2021》可采取以下改造方式：
（一）农户自建。由农户对本户厕所自行实施改造，改造完成后申请验收。
（二）委托代建。由农户提出申请，自行协商解决实际改造费用差口，委托他人或其他施工单位代建。
（三）招标统建。由村民委员会或其他自治组织通过招标方式与有资质或有建设能力的三方公司签订合同按要求统一建设。
四、验收标准及流程
（一）验收标准。
参照重庆市地方标准《农村户用卫生厕所验收规程DB50/T 1138—2021》（附件3）验收，验收过程中存在达不到验收标准的立即实施整改，完成整改后组织二次验收，达到验收标准的视为验收通过，达不到标准的不予通过验收。验收时主要分为资料验收和现场验收。
1.资料验收。逐一检查农村户厕改造材料收集及建档的规范性、完整性。验收资料包含组织发动资料、技术培训资料、建档管理资料、后期维护制度等。
2.现场验收。包括厕屋建设、卫生洁具、化粪池建设等内容实地验收并作出验收结论。
（二）验收流程。
1.村级申报。农户完成建设后，向村级提交验收申请表申请验收。村（社）向乡镇提交验收申请表申请验收。
2.乡镇验收。乡镇为验收主体，按审核通过的申请表，组织验收小组逐户验收。验收小组按照《农村户用卫生厕所建设及粪污处理技术规程DB50/T 1137-2021》的内容实施验收，并给出验收结论。
3.县级验收。乡镇完成验收后，向县级主管部门提交验收申请。县级主管部门对通过乡镇验收的户厕随机抽查，抽查样本不低于15%。抽样全部合格的视为验收合格，抽样不合格的由乡镇组织复验整改，直到全面验收合格。
五、工作步骤与时间安排
（一）试点阶段（5月1日至5月31日）。在宁桥村选择1户进行试点建设，探索多户“联建模式”，形成“改厕样本”，为后续工作积累经验。
（二）实施阶段（6月1日至9月30日）。全镇范围内纳入2022年改造的45户开始户厕改造，建立“一厕一档”，将台账建到村、落到户，做到账实相符，确保“实施一户、验收一户、拨付一户”。
（三）抽查验收阶段（10月1日至11月30日）。由县乡村振兴局牵头组建抽查验收组，根据乡镇户厕改造情况，及时开展抽查验收工作。
六、补助标准
（一）新建。新建无害化卫生厕所，包括新建厕屋、新建三格式化粪池及其他配套设施的每户补助2500元。
（二）改（扩）建。对改（扩）建无害化卫生厕所的，按改善厕屋及配套设施补助500元，改造或新（扩）建室外三格式化粪池的每户补助2000元。
近五年内已享受过改厕补助或通过其他项目建设的卫生厕所不得重复补助。
七、保障措施
（一）强化组织领导。下堡镇2022年农村户厕改造工作在下堡镇农村厕所革命工作领导小组领导下，由镇乡村振兴办具体负责实施。各村要明确主体责任，坚持质量第一、效果第一，确保改一户成一户、用一户好一户。
（二）加强宣传引导。各村要利用群众会、院坝会、微信群等渠道解读农村三格式户厕建设规范，并通过印发宣传单、制作2-3条永久性标语等方式广泛宣传使用卫生厕所的好处，要把改厕所和改环境、改习惯结合起来，要创新群众动员方式和激励手段，让群众参与农村改厕“建、管、护、用”全过程，充分发挥农户“既是参与者，又是建设者，更是受益者”的作用。
（三）强化技术指导。下堡镇成立“农村户厕改造服务点”，承担本辖区内改厕服务和技术指导，做好标准宣传、技术推广、应用示范和监测评价等工作。
（四）强化督导考核。农村户厕改造工作将纳入农村人居环境整治和乡村振兴的年度考核重要内容，对工作不力、指导不到位或造成严重后果的单位将严格追责问责。

附件：1.巫溪县2022年农村户厕改造计划表
2.农村户用卫生厕所建设及粪污处理技术规程DB50/T 1137-2021
3.农村户用卫生厕所验收规程DB50/T 1138—2021

	[bookmark: _GoBack]下堡镇党政办公室　　　　　　　　　　2022年5月25日印发

— 1 —